寿县生活垃圾分类工作领导小组文件

寿分类组〔2023〕1号


关于印发《寿县生活垃圾分类工作
实施方案》的通知

各成员单位：
为确保完成生活垃圾分类覆盖工作任务，根据2023年12月15日寿县城市生活垃圾分类工作领导小组会议研究决定，现将《寿县生活垃圾分类工作实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
特此通知。



寿县生活垃圾分类工作领导小组
　　　　　　　　　　2023年12月20日
寿县生活垃圾分类工作实施方案

按照《中共淮南市委办公室淮南市人民政府办公室印发〈关于进一步推进生活垃圾分类工作实施方案>》(淮办发〔2022〕3号)和《寿县人民政府关于寿县城市生活垃圾分类工作的意见》（寿政〔2020〕35号）要求，为确保完成生活垃圾分类覆盖工作任务，现通知如下：
一、工作任务
依据《寿县人民政府关于寿县城市生活垃圾分类工作的意见》（寿政〔2020〕35号）工作目标，2025年年底前，全面推进生活垃圾分类，基本实现全县城区生活垃圾分类全覆盖，基本建成或共享全县生活垃圾分类处理系统。
二、组织领导
县城市生活垃圾分类工作领导小组负责对全县城市生活垃圾分类工作的领导。县城管局负责全县生活垃圾分类工作的指导、管理。县机关事务管理服务中心负责党政机关的生活垃圾分类全覆盖工作。寿春镇和县房产管理服务中心负责督促小区物业公司垃圾分类工作的具体落实。
三、实施路径
按照《淮南市城管局淮南市住建局联合发文<关于深入推进物业管理住宅小区生活垃圾分类工作的通知>》（淮城执通〔2023〕97号）文件要求，物业公司为实行物业管理的住宅小区生活垃圾投放管理责任人；生活垃圾清运单位是小区分类垃圾的收运主体；社区居民委员会（村民委员会）应当督促、指导居民、物业公司、业主开展生活垃圾源头减量与分类投放、清扫、收集活动；县房产服务中心、寿春镇应当加强对生活垃圾分类投放管理责任人履行管理责任情况的监督。
四、范围
周寨社区、定湖社区、宾阳社区、状元社区、花园社区、通淝社区、新城社区等7个社区，拟分两期进行覆盖，一期对7个社区内物业管理较规范的15个小区进行覆盖（见附件一）；二期对7个社区内其他符合分类条件的小区进行覆盖。
五、分类方式
生活垃圾分类采用四分法（可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其它垃圾）。
六、职责分工
县城管局负责各小区内垃圾分类亭建设和分类垃圾桶的采购，垃圾集中收集点内有害垃圾、厨余垃圾的运输、处置，负责对物业公司垃圾分类开展情况进行考核；
寿春镇、相关社区协助负责开展垃圾分类工作，加强对物业公司履行管理责任的监管，协助做好垃圾分类设施的投放工作，协助县城管局对物业公司垃圾分类开展情况进行考核；
县房产管理服务中心负责督促物业公司将垃圾分类工作纳入小区物业管理范围，会同城管部门对物业公司生活垃圾分类投放管理责任落实情况进行指导和督查，配合建立垃圾分类亭边值守员队伍，督促物业公司做好分类设施设备的投放、管理维护、垃圾收运等垃圾分类工作。协助县城管局对物业服务企业垃圾分类开展情况进行考核；
县机关事务管理服务中心负责集中办公区域党政机关、事业单位垃圾分类全覆盖工作；
县教体局负责将生活垃圾分类知识纳入学校、幼儿园等生活常识教育，组织开展生活垃圾减量和分类教育实践活动，培养学生分类投放垃圾的习惯；
县住建局负责督促新建小区项目配套建设的生活垃圾分类收集设施按照设计图纸内容验收；
县自规局负责在待开发建设地块出让时，按县城管局提供的标准将生活垃圾分类收集设施的建设纳入规划条件，作为小区公益性服务设施，由开发建设单位按照标准配套建设；
县财政局负责按既有规模做好生活垃圾分类经费的财政保障；
科技、公安、民政、经济和信息化、市场监管、交通运输、文化旅游、卫生健康等其它部门按照原职责分工履职。
七、运行模式
1、运营方式：
由物业公司具体负责物业管理住宅小区生活垃圾分类日常运营工作。
2、收集模式：
⑴可回收物实行定期收集，由物业公司统一收购或者兑换积分奖品；有害垃圾由县城管局委托有资质的危险废物处理单位，定期收运处置；厨余垃圾由中标的餐厨垃圾收运企业集中统一收集运输至餐厨垃圾处理厂进行资源化利用；其它垃圾由小区物业公司按照原有生活垃圾收运渠道进行收运。
⑵垃圾分类采取分类值守员亭边值守指导监管模式。
[bookmark: _GoBack]在各小区配备亭边值守员，定时定点在垃圾投放点进行现场劝导、督促、指导、监督居民进行正确的垃圾分类，配合居民做好厨余垃圾破袋，不断引导居民正确分类投放，有效提升分类质量。各小区亭边值守员负责每日登记可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾的产生和清运量，做到“四会”，即：会讲解垃圾分类的意义，普及居民的垃圾分类知识；会指导居民户内分类，户外正确投放；会实施居民分类档案监督记录，科学跟踪评估；会与居民进行沟通，切实做好生活垃圾分类工作保障。
八、考核及奖励
县生活垃圾分类小组办公室依据《寿县居民小区垃圾分类工作考核办法》（见附件四）对物业公司垃圾分类工作进行考核，每月不少于1次。根据月考核结果计算年度考核成绩。月度考核不合格的小区，核减亭边值守员月度补助费。
每年评选出一等奖3个小区、二等奖5个小区、三等奖若干小区，分别给予奖补资金2万元；1万元；0.5万元。该奖补资金用于生活垃圾分类相关工作经费；连续2个月考核不合格或年度累计3个月考核不合格，计为年度不合格。年度不合格的将按《寿县居民小区垃圾分类工作考核办法》规定给予处罚。
九、工作经费
纳入县实施垃圾分类居民小区生活垃圾分类经费由县财政承担，2023年生活垃圾分类建设费用28.91万元（见附件二）；生活垃圾分类年运行费用49.71万元（见附件三），列入县财政预算。建立生活垃圾分类工作经费增长机制，以后新纳入生活垃圾分类小区，根据增加的设施设备及运营情况，相应增加财政预算。乡镇、社区根据工作需要，每年安排一定的资金用于生活垃圾分类工作。
10、 工作要求
（一）强化组织领导。县生活垃圾分类工作领导小组统筹负责此项工作，领导组各成员单位结合自身职责推进生活垃圾分类各项工作任务落实。
（二）强化制度建设。制定生活垃圾分类操作指南和工作考核办法，明确源头减量、监督管理、保障措施、责任义务、公民行为规范、奖惩机制等，推动生活垃圾分类工作制度化、规范化、常态化。
（三）强化监督考核。强化对生活垃圾分类工作的督促检查，将生活垃圾分类工作推进落实情况纳入文明单位创建、城市管理考评等指标体系，对工作推进有力、成绩明显的单位和个人予以表扬；对落实不力、工作滞后的予以通报批评，并追究相关人员的责任。
附件一
寿县城区生活垃圾分类覆盖范围统计表
	序号
	社区
	小区
	户数
	居民
数量
	分类亭
	垃圾桶数量(240L)

	1
	周寨社区
	循理新嘉园
	400
	1200
	1
	6

	
	
	环球港小区一期
	800
	2400
	1
	6

	2
	定湖社区
	定湖花园
	1572
	3560
	1
	6

	3
	宾阳社区
	金大地
	1309
	3927
	1
	6

	
	
	紫金苑
	1188
	3564
	1
	6

	4
	状元社区
	书香门第
	824
	2345
	1
	6

	
	
	寿州府
	590
	1770
	1
	6

	
	
	楚都壹号院
	796
	2078
	1
	6

	5
	花园社区
	同鑫第一城
	633
	1723
	1
	6

	
	
	春申学苑
	584
	1769
	1
	6

	
	
	楚都御花园
	1301
	3903
	1
	6

	6
	通淝社区
	御景学府*尚书苑
	748
	2244
	1
	6

	
	
	京冠学府
	614
	1842
	1
	6

	
	
	斌锋江山赋
	572
	1716
	1
	6

	7
	新城社区
	楚都华府
	1000
	1603
	1
	6

	合计
	居民小区
	总户数
	总数
	总数
	总数

	
	15
	12931
	35644
	15
	90


备注: 1、每个分类亭配备6个分类垃圾桶。
2、分类亭应配备洗手池、照明灯、避雨等功能。《按照中华人民共和国国家标准》[G/T19095—2019]、《淮南市居民小区生活垃圾分类收集设施建设指导意见》[C类垃圾分类集中投放收集站]标准执行。
3、每个垃圾分类亭（房）配备一个亭边值守员，需16人，负责垃圾桶边值守、宣传和统计工作。


附件二

垃圾分类设备设施费用测算明细表
	序号
	名 称
	单位
	数量
	单价
（元）
	小计
（万元）
	备注

	1
	分类亭（含洗手池、照明）
	台
	15
	8500
	12.75
	一次性投入，预计使用5年整体尺寸：3400*1200*2500mm(长*宽*高）

	2
	智能垃圾房
	间
	1
	140000
	14.00
	

	3
	垃圾桶（240L）
	只
	90
	240
	2.16
	2年换一次

	4
	合计
	28.91
	













附件三
垃圾分类年运行费用

	序号
	名称
	小计（万元/年）

	1
	垃圾分类宣传资料等。
	3.00

	2
	有害垃圾处置运输费。
	2.00

	3
	设施设备水电及维修费用（16台设备预算每台0.5万元/年）。
	8.00

	4
	人员补助费
	亭边值守员（含统计）18名（800元/月）
	17.28

	5
	240L垃圾袋（分类亭内的90只垃圾桶每日每只垃圾桶套袋使用，按1.5元/只计算，全年4.93万元）。
	4.93

	6
	奖补资金。
	14.50

	7
	合计
	49.71



















附件四

[bookmark: _Toc517962156]寿县居民小区垃圾分类工作考核办法
（试　行）

为扎实推进城市生活垃圾分类工作，建立完善检查考核长效管理机制，全面提升垃圾分类体系建设和管理水平，规范生活垃圾分类工作运营，有序推进生活垃圾分类工作，实现生活垃圾减量化、资源化和无害化处理，结合我县工作实际，制定本考核办法。
一、考核对象
周寨社区、定湖社区、宾阳社区、状元社区、花园社区、通淝社区、新城社区等7个社区内的15个居民小区（循理新嘉园、环球港一期、定湖花园、金大地、紫金苑、书香门第、寿州府、楚都壹号院、同鑫第一城、春申学苑、楚都御花园、御景学府*尚书苑、京冠学府、斌锋江山赋、楚都华府）生活垃圾分类运营的物业公司，其他小区物业公司根据垃圾分类覆盖情况纳入考核范围。
二、考核依据
《安徽省生活垃圾分类管理条例》、《淮南市城市市容和环境卫生管理条例》、《淮南市城市生活垃圾分类管理办法》、《寿县人民政府关于推进寿县城市生活垃圾分类工作的意见》。
三、考核方式
县分类办牵头，会同寿春镇、房产管理服务中心联合成立考核小组（以下简称考核小组）。考核方式采取“日常考核、月度考核、年度汇总”的形式对各小区物业公司垃圾分类工作运营情况进行考核。
具体如下：
1、日常考核由居民小区所在社区负责，主要针对居民小区垃圾分类宣传引导，分类投放、分类收集、分类运输和分类处理体系等各环节日常运行、有效衔接等情况开展检查，每月检查一次，检查情况计入到月考核成绩。（占比30%）
2、月度考核由考核小组以自然月为周期，主要包括材料检查和实地抽查，材料检查重点是考核对象报送材料的完整性、真实性，实地抽查重点是考核对象垃圾分类工作取得的实际效果。对照细则进行考核，考核结果和日常考核情况合并计算到月考核成绩。（占比70%）
3、年度汇总
以月度考核成绩为基础，汇总计算全年检查考核成绩，以此为依据确定各小区生活垃圾分类工作情况，作为奖惩依据。
四、考核内容（总分值100分）
（一）制度建设（5分）
建立健全城市居民小区生活垃圾分类人员管理、教育培训、安全生产、应急管理等规章制度，不断总结居民小区生活垃圾分类管理方法，切实提升居民小区生活垃圾分类水平。定期组织志愿者参与小区垃圾分类工作。建立垃圾分类奖惩榜、公示榜等激励督促制度。
（二）垃圾分类设施使用考核（20分）
1、房亭设施使用（10分）
对照《淮南市居民小区生活垃圾分类收集设施建设指导意见》（市分类办〔2021〕7 号），按照规范使用要求，物业公司要确保分类房、分类亭安全牢固。水、电、照明等设施齐全，正常运行。
2、运输车辆管理（10分）
物业公司按照垃圾分类运输要求，配置专用车辆，严禁混淆运输。运输车辆印有明显的分类垃圾运输标志，并保持全密闭，具有防臭味扩散、防遗撒功能，运输车辆安装定位监控系统，并符合国家、行业及地方技术规范。
（三）日常运行情况考核（45分）
1、人员配备管理（10分）
（1）物业公司应根据各小区设施配备情况安排垃圾分类工作人员，原则上不低于1人。要指定专人负责信息管理平台和设备维护，垃圾分类数据统计上报，垃圾分类资料收集整理等。
（2）物业公司生活垃圾分类项目工作人员要有职业道德、素质良好、身体健康。物业公司须定期对垃圾分类工作人员进行垃圾分类知识培训和安全教育。
（3）物业公司生活垃圾分类项目工作人员统一穿戴印有垃圾分类标识的工作服，工作务实严谨，具备强烈的责任意识和敬业精神，沟通能力强，热爱环保事业。
（4）物业公司生活垃圾分类项目工作人员按规定时间准时上下岗，现场检查居民生活垃圾分类情况，指导居民垃圾分类，并按相关要求做好记录。
2、分类管理工作（15分）
（1）物业公司每月至少开展一次垃圾分类知识宣传，普及垃圾分类知识，提高垃圾分类知晓率。指导居民正确分类投放各类垃圾，不得混合投放和随意丢弃生活垃圾。居民小区生活垃圾分类按照《淮南市城市生活垃圾分类投放指南(试行)》，严格按照可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾为基本分类标准做好日常垃圾分类收集、分类投放、分类运输、分类处置。收运操作人员应分类收集各类生活垃圾，不得将已分类的生活垃圾混合收集，收集运输时垃圾不得落地、不得遗撒。
（2）亭边值守员指导监督居民将可回收物在指定时间投放至指定收集点。
（3）亭边值守员指导监督居民将有害垃圾投放至有毒有害垃圾收集桶内。
（4）亭边值守员指导监督配合居民厨余垃圾单独分类，厨余垃圾投放至厨余垃圾收集桶内，厨余垃圾袋应投放至其他生活垃圾收集桶。
（5）工业垃圾、危险废物、医疗垃圾、园林绿化垃圾、建筑垃圾、装修垃圾等固体废物严禁投放至生活垃圾收集容器或收集设施。亭边值守员每日对垃圾分类设施和容器及其周边进行保洁，确保垃圾分类设施、容器外观干净整洁，定期喷洒消毒和灭蚊蝇药物，分类容器出现破旧、遗失或者数量不足的，应当及时维修、更换或者补设，响应时间不超过 24 小时。
（6）物业公司及时整改检查通报的问题，按要求准确报送信息和数据。
3、运输处置工作（15分）
严格分类装运，完善分类中转，对可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾进行分类运输。分类运输车辆喷涂或张贴统一、规范、清晰的标识，明示所承运的生活垃圾种类。
（1）厨余垃圾。由中标的餐厨垃圾收运企业集中统一收集运输至餐厨垃圾处理厂进行资源化利用。
（2）有害垃圾。根据居民小区有害垃圾产生量合理设置暂存点，收集的有害垃圾由有害垃圾运输车辆收集运至有害垃圾处理中心，由县城管局委托有资质的危险废物处理单位规范处理。
（3）其他垃圾。由小区物业公司按照原有生活垃圾收运渠道对其他垃圾进行收运，密闭运送至生活垃圾转运站，不得随意倾倒。
（4）可回收物。小区物业公司应建设可回收物回收服务点、中转站，建立完善的可回收物处理体系。大件可回收物要做到公布电话，上门收取。
4、信息化建设（5分）
（1）建立小区生活垃圾分类统计基础信息台账，包括小区住户数、人口数，生活垃圾日产生量，投放收集量、运输处置量，小区居民生活垃圾分类知晓率、参与率、投放准确率等。
（2）建设生活垃圾分类互联网信息管理平台，配置电脑及功能软件等配套设施，完善垃圾分类信息实时统计、现场分类数据收集汇总等功能。
（3）建立生活垃圾分类全流程监管体系和制度，对有害、其他垃圾转运及处置进行追溯，须建立专属微信公众号或微信小程序，便于小区居民参与使用。
（四）专项考核（30分）
1、各种重大活动及重要节假日期间，应加强对所服务范围内的生活垃圾分类运行工作，做好应急保障工作。
2、做好“12345”市长热线、数字城管案件及其他舆情的处置和回复工作。对上级领导交办的任务及时办理、及时反馈。
3、每个住宅小区不少于2处10平方米以上的生活垃圾分类宣传牌，每处生活垃圾分类设施旁设置1处生活垃圾四分类标识牌。居民小区生活垃圾分类入户宣传率达90%以上。居民小区生活垃圾分类知晓率达100%，投放参与率达90%以上。除日常宣传和入户宣传外，每年至少开展 2 次户外大型宣教活动，每月在本服务区域至少开展 1 次生活垃圾分类宣教活动。
4、做好恶劣天气及重大突发事件处置工作，确保垃圾分类设施安全、平稳、有序运转。
5、加分项参照考核细则执行。
五、考核运用
1、考核使用百分制，每月考核总分为100分（分项考核计分以100分乘百分比为最终得分）。项目加分事项，加分后总分不超过100分。考核结果应及时向被考核单位进行通报。
2、每月考核得分在80分（不含)以下的为不合格，80—85分（不含）为合格，85-90分（不含）为良好，90分以上为优秀。连续2个月考核不合格或年度累计3个月考核不合格，计为年度不合格。
六、奖惩措施
按年度考核成绩，根据得分高低评选一等奖3个，二等奖5个，三等奖若干，分别奖励2万元，1万元，0.5万元。考核不合格的由县城管局、县房产中心、寿春镇依据《淮南市城市生活垃圾分类管理办法》对物业公司进行约谈。
七、工作要求
考核人员要严格按照标准开展考核工作，廉洁自律，不得向被考核单位索要财物，不得接受被考核单位吃请。被考核单位应如实提供相关考核资料，不得弄虚作假。

附件：《寿县居民小区生活垃圾分类考核实施细则》

附件
寿县居民小区生活垃圾分类考核实施细则
	序号
	考核项目
	考核内容及标准
	备注

	一
	制度
建设
（5分）
	规范化管理
	1.安全生产、教育培训规章制度不健全的，扣1分。
2.安全生产管理不到位，出现重大安全事故的，扣5分。
3.劳动用工不符合劳动法要求的，每人次扣1分。
4.每月未组织志愿者参与小区垃圾分类工作的，每次扣0.5分。
5.每年开展评选奖励活动的未达到2次，少一次扣1分。
6.未建立垃圾分类奖惩榜、公示榜等激励督促制度的，扣1分。
	现场实地察看

	二
	垃圾分类设施（20分）
	1.垃圾分类房（亭）
	1.垃圾分类房（亭）所含洗手池、水龙头等设备未按要求配备安装齐全的，每项扣0.5分。
2.垃圾分类房（亭）所含洗手池、水龙头等设备维护不到位，功能缺失，不能正常开启使用的，每项扣0.5分。
3.垃圾桶配备数量不达标的，每缺1个，扣0.5分。
	现场实地察看

	
	
	2.分类运输车
	1.有害垃圾运输车、可回收垃圾运输车未按参数要求配备到位，每少一辆扣2分。
2.生活垃圾分类运输车无明显分类运输标识的，每台扣2分。
	现场实地察看

	三
	日
常
运
行
情
况
（45分）
	1.生活垃圾分类工作人员配备
	1.垃圾分类值守员配备不到位的，每少1人扣2分；
2.垃圾分类值守员不按时到岗或履职不到位的，每次扣0.5分。
3.未按规定发放工人工资、津贴，经查实的，每人次扣1分。
4.抽查工作人员，对垃圾分类知识不了解的，每人次扣0.5分。
	提供人员花名册、工作证等

	
	
	2.生活垃圾分类管理工作
	1.未按照要求摆放分类垃圾桶，每处扣0.5分。
2.未按照要求进行垃圾分类投放，每处扣0.5分。
3.垃圾投放准确率达不到90%以上的，扣0.5分
4.每月开展一次垃圾分类宣传，少一次扣0.5分。
5.垃圾分类亭（房）保洁不到位，地面脏污、外观不整洁的，每处扣0.5分；
6.垃圾桶缺失、破损、脏污、垃圾外溢的，每处扣0.5分；
7.垃圾分类亭（房）及收集容器未定期开展消毒工作的，每少一次扣0.5分。
	每月开展现场检查

	
	
	3.生活垃圾分类运输处置工作
	1.未签订有害垃圾、厨余垃圾收运、处置协议的，扣1分；
2.有害垃圾收集存储不规范的，每次扣1分；
3.垃圾分类运输未使用专用车辆的，每次扣1分。
4.不按规定收运、处置垃圾的，每次扣2分。
	检查收运协议签订情况和收运处置台账

	
	
	4.生活垃圾分类信息化建设
	1.未建设生活垃圾分类互联网信息管理平台，配置电脑及功能软件等配套设施的，扣0.5分；
2.因主观因素造成垃圾分类系统不能正常使用，信息实时统计、现场分类数据收集汇总功能不完备的，扣1分；
3.未实现可回收物及餐厨垃圾的投放、称重计量和积分奖励功能的，扣0.5分；
4.未建立专属微信公众号或微信小程序，便于小区居民参与使用的，扣0.5分。
5.未建立生活垃圾分类台账资料的，每缺一项扣0.5分。
	定期向监管部门报送各类垃圾收运信息，台账资料完备

	四
	专项
考核
（30分）
	1.重点事项
	1、各种重大活动（包括国家、省、市、县的各类检查等）及重要节假日期间，未做好服务范围内的生活垃圾分类运行工作，扣2分。
2、对上级领导交办的任务不及时办理、反馈的，对考核下发的督办通知书未按要求整改的，扣2分。
3、突发事件（如气象灾害性天气）期间，不执行指令性任务或未按相关要求、标准完成任务的，扣5分。
	

	
	
	2.社会监督
	1.未及时回复媒体曝光、群众投诉、网上投诉及市长公开电话等相关案件的，扣3分；
2.被投诉举报或媒体（舆情）曝光，造成负面影响，经核实属运营公司责任的，扣5分。
	

	
	
	3.宣传工作
	1.小区内宣传标牌设置不符合要求的，每处扣0.5分。
2.未按要求开展宣传活动的，每少开展一次扣0.5分。
3.垃圾分类宣传入户率低于90%的，少一个百分点扣0.5分
4.生活垃圾分类知晓率达不到90%的，少一个百分点扣0.5分。
	提供小区住户基础资料，宣传活动记录和照片

	
	附加项
	加分
项目
	被国家级主要媒体(人民日报、新华社、中央电视台、中央人民广播电台、中国日报、中国建设报、中国青年报、光明日报、工人日报等)正面报道以及国家相关政府部门表彰的,每次加5分；省级主要媒体（安徽卫视、安徽日报）正面报道或省级政府部门表彰的，每次加3分；被市级主要媒体（淮南日报、淮南电视台）正面报道或市级政府部门表彰的，每次加2分。被县级主要媒体（寿县人民政府网站）正面报道或县级政府部门表彰的，每次加1分。当月加分后总分不超过 100 分，被多级媒体报道或被多级政府表彰的，可累计加分。
	提供相关资料
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